
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO                  PARTES            FISCAL/MATRÍCULA

N° 045/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESPA 

 DANIELLE FREITAS FAYAL,
Matrícula: 57176603/1 – 
TITULAR
CELY CAMPOS DE MENEZES, 
^pMatrícula: 5438047/2  – 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 215668
PORTARIA Nº 1383/2017-GAB/SEMAS                      BELÉM, 
11 DE AGOSTO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 175215/2017/GTD/
CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 0082/2017 – GAB/SEMAS de 
18/01/2017, publicada no DOE Nº 33299 de 25/01/2017, a 
fi scal titular MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 57175401/1 pela servidora LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57193087/1 e a fi scal suplente 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS, Matrícula nº 
54191363/2 pela servidora MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 57175401/1 do contrato n° 017/2016 
(SINDICATO DE EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
DE BELÉM - SETRANSBEL) e o contrato nº. 050/2015 (CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE).
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 215662

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1261/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO DE ESPÉCIMES DE AVES 
MANTIDAS NO CRIADOURO GAVIÃO REAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA, CASTANHAL/PA, CAPITÃO POÇO/PA 
E ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 31/07 A 04/08/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001325/2 - GLEIDISON DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175889/1- ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 209106

PORTARIA Nº 1392/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 28/07 A 30/07/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS

SERVIDOR:
- 57193748/ 1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215782
PORTARIA Nº 1390/2017-GAB/SEMAS                 BELÉM, 11 
DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;     
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 19143/2017 e 
Memorando nº 172305/2017/GEPLEN/CIP/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 1031/2017-GAB/SEMAS de 
27/06/2017, publicado no DOE nº 33405 de 29/06/2017; o 
servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, matrícula 
nº 5875730/3, pelo servidor MARCELO ANTONIO DE SA 
MEDEIROS, matricula: 57196796/ 1, CPF: 021.293.703-06, 
ocupante do cargo de Motorista.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
                                                                                                                                                    

Protocolo: 215814
PORTARIA Nº 1394/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES EM VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA, ANANINDEUA/PA E ABAETETUBA/
PA.
PERIODO: 11/08 E 31/08/2017 - (01) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215727
PORTARIA Nº 1263/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, RUROPOLIS/PA E TRAIRÃO/PA
PERIODO: 17/07 A 04/08/2017 – (18 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
– 51478833/1 NELCINEY SANTOS DE AZEVEDO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5765889/1- EMANUEL BONFIM JUNIOR – (POLICIAL MILITAR)
– 57222551/1- RILTON FAGNER PEREIRA REGO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 4219788/1 WALLEX SANTOS DE LIMA – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 209129
PORTARIA Nº 1393/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GT FLORESTAL NA 
CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 21/08/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 55586197/ 1- GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES- 
(AGENTE ADMINISTRATIVO/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215726
PORTARIA Nº 1391/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA

DESTINO: ITAITUBA/PA, RUROPÓLIS/PA E TRAIRÃO/PA.
PERIODO: 17/07 A 04/08/2017 - (18 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
- 57176223/1- ANDERSON BARROS MENDONCA- (MOTORISTA)
- 97571632/1- PRISCILA DA SILVA BATISTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
                               

Protocolo: 215768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIDOR: ALECSANDER DA SILVA REIS (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
PERÍODO: 16/08/2017 A 15/08/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/178305
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 214346

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 737 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO013/2017/DGMUC – IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Andreia Dantas Costa, matrícula 
nº.57215340, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, Lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação, deste Instituto, para responder por 
Gerência de Unidade de Conservação, no período de 16/08/2017 
a 14/09/2017, em substituição ao Titular, durante férias regulares
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES
             Presidente

Protocolo: 215888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2014
PARTES: IDEFLOR-BIO E SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso I, da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
dispositivos posteriores estabelecidos no contrato 
original.
OBJETO: prorrogação de vigência contratual por mais 03 (três) 
meses em virtude das pendências ainda existentes para a 
conclusão da Obra.
VIGÊNCIA: de 16/08/2017 a 15/11/2017.
ASSINATURA: 14/08/2017
DAS CONDIÇÕES MANTIDAS: permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas e condições do contrato 041/2014, ora aditado.
           THIAGO VALENTE NOVAES
         PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
           CONTRATANTE/ORDENADOR

Protocolo: 215953

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
002/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: PARÁGRAFO ÚNICO DA CLÁUSULA 
SÉTIMA DO TERMO ORIGINAL.
OBJETO: RENOVAÇÃO DA VIGÊNCIA DO TERMO EM MAIS 06 
(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA FINAL DA VIGÊNCIA ATUAL.
NOVA VIGÊNCIA: 19/08/2017 A 18/01/2018
OBS: TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO TERMO ORIGINAL 
PERMANECEM VIGENTES E INALTERADAS.
ASSINATURA: 14/08/2017
THIAGO VALENTE NOVAES
ADRIANO VENTURIERI
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CHEFE GERAL – EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Protocolo: 215907


